
Nº 388 de 05 de fevereiro
de 2016

Atos da

Reitoria
PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº    0109,
DE  29  DE   JANEIRO      DE 2016

 
Estabelece a correlação e equivalência da nomenclatura e 
estrutura organizacional da EBSERH/HU com a estrutura 
HU/UFS no sistema SIAPE.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no 
uso de suas atribuições legais e considerando:
a necessidade de adequação da estrutura funcional utili-
zada pela EBSERH/HU à estrutura do HU/UFS no Sistema 
SIAPE;
a Portaria nº 458/2013-GR;
o Memorando Eletrônico nº 26/2016 da Diretoria Adminis-
trativo-Financeira - DAF/HU/UFS.
o processo nº 0023113.00002123/2016-94
RESOLVE:
Art. 1º - Estabelecer a localização de servidores do Hospital 
Universitário conforme planilha em anexo, respeitando as 
características de cada unidade e as atividades laborativas 
de seus servidores ali localizados, visando a adequação e 
equivalência do ambiente laborativo e organizacional da 
estrurura da EBSERH correlacionando-os com o sistema 
SIAPE.
Art. 2º - Os efeitos administrativos e de pessoal gerados 
por esta Portaria deverão ser retroativos à outubro de 2015, 
quando da alteração da estrutura organizacional da EB-
SERH, de forma a retificar inclusive o enquadramento jun-
to ao laudo técnico homologado pela Portaria 458/2013-GR.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor nesta data, devendo 
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Univer-
sidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

ANEXO DA PORTARIA Nº 0109,
DE  29  DE JANEIRO  DE 2016

PLANILHA DE CORRELAÇÃO E CORRESPONDÊNCIA 
EBSERH/HU  _  HU/UFS - SIAPE

ESTRUTURA EBSERH/HU
ESTRUTURA HU/UFS-
-SIAPE
Portaria 458/2013GR

UNIDADE DE HEMOTRANS-
FUSÃO UMEDI/COENF/DS/HU

COORDENAÇÃO DE ENFER-
MAGEM

UCIRI/COENF/DS/HU

UPED/COENF/DS/HU

UMED/COENF/DS/HU

UNIDIDADE DE CLÍNICA 
CIRÚRGICA

CAMB/DS/HU

UIMG/CAPS/DS/HU

UNIDADE DE ENFERMAGEM 
DE  SERVIÇOS AMBULATO-
RIAIS

CAMB/DS/HU

COORDENAÇÃO SERVIÇOS 
AMBULATORIAIS E INTER-
NAÇÃO

CAMB/DS/HU

UNIDADE DE INTEGRAÇÃO 
COM A  COMUNIDADE CAMB/DS/HU

UNIDADE DE GERÊNCIA 
DE RISCOS CCIH/CAPS/DS/HU

UNIDADE DE TRANSPLANTE UCCIRII/COENF/DS/
HU

UNIDADE DE SERVIÇOS 
GERAIS UCIRI/COENF/DS/HU

UNIDADE DE VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA HOSPI-
TALAR

CCIH/CAPS/DS/HU

CAMB/DS/HU

UNIDADE DE PROCESSA-
MENTO DE ROUPAS HOSPI-
TALARES

UCCIRII/COENF/DS/
HU

CEHM/HU

UNIDADE DE HIGIENIZA-
ÇÃO E CONSERVAÇÃO

UCCIRII/COENF/DS/
HU

UNIDADE DE CLÍNICA 
MEDICA

CAMB/DS/HU

CLIMEDII/HU

UIMG/CAPS/DS/HU

                   
 PORTARIA NO 0110

DE 01 DE  FEVEREIRO DE 2016
Prorroga afastamento de servidor no País. 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e;
considerando o disposto na Lei 8.112, de 11/12/1990,
considerando o disposto na Resolução n° 44 de 27/08/2014 
do Conselho Universitário da Universidade Federal de Ser-
gipe.
considerando o que consta no processo nº 
23113.009125/2015-18,
RESOLVE:
Art. 1o – Prorrogar o afastamento no país da servidora LI-
LIAN CRISTINA MONTEIRO FRANÇA, Professor Asso-
ciado 04, matrícula SIAPE nº 2184482, lotada no Depar-
tamento de Comunicação Social do Centro de Educação e 
Ciências Humanas, para cursar pós-doutorado, pelo perío-
do de 01/02/2016 a 31/07/2016, na Universidade Federal do 
Rio Grande do Sul, na cidade de Porto Alegre, Rio Grande 
do Sul, com ônus limitado para UFS.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo 
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Univer-
sidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza 

REITOR EM EXERCÍCIO
                                

P O R T A R I A     Nº   0111
DE     01       DE          FEVEREIRO          DE 2016.

Remove servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais e, considerando a Resolução n° 26/2013/
CONSU, o Edital de Remoção n° 02/2015/PROGEP/UFS e 
o que consta no Processo nº 23113.012505/2015-30/UFS,
R E S O L V E:
Art. 1º - Remover o Assistente em Administração, COSME 
WELINGTON NASCIMENTO COSTA, matrícula SIAPE 
nº2199099, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais, do Campus de Lagarto para o Campus de São 
Cristóvão.
Art. 2º - Lotar o servidor na Divisão de Cadastro e Arquivo 
- DICAR/DP/PROGEP.
Art. 3º - O servidor terá, no máximo, cinco dias úteis a con-
tar da data desta portaria para entrar em efetivo exercício 
na Unidade da Administração de destino.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo 
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Univer-
sidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza

REITOR EM EXERCÍCIO 

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº      0112
DE     01    DE    FEVEREIRO  DE  2016.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, considerando:
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 
26/06/2012;
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no 
D.O.U. de 18/09/2012;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 1/16/PROPADM, 
de 25/01/2016;
R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar, durante o período de 06/01/2016 a 
04/01/2018, o Professor do Magistério Superior, Classe Ad-
junto Nível 04, MARIA ELENA LEON OLAVE, matrícula 
SIAPE nº 1662887, lotado no Departamento de Administra-
ção do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – DAD/CCSA, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exer-
cer a Função de Coordenador do Programa de Pós-Gradua-
ção em Administração – PROPADM/POSGRAP, fazendo jus 
a Função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo 
ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº      0113
DE    01   DE   FEVEREIRO      DE  2016.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais e, considerando o que consta no MEM. ELE-
TRÔNICO nº 1/16/PROPADM, de 25/01/2016;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 06/01/2016 a 
04/01/2018, o Professor do Magistério Superior, Classe 
Adjunto, Nível 03, FLORENCE CAVALCANTI HEBER PE-
DREIRA DE FREITAS, matrícula SIAPE n.º 1791750, lotado 
no Departamento de Administração do Centro de Ciências 
Sociais Aplicadas – DAD/CCSA, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de Coordena-
dor Adjunto do Programa de Pós-Graduação em Adminis-
tração – PROPADM/POSGRAP.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo 
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Univer-
sidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza

REITOR EM EXERCÍCIO

                                
P O R T A R I A     Nº   0114

DE  01     DE   FEVEREIRO  DE 2016.
Remove servidor.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais e, considerando o que consta no Processo nº 
23113.00001553/2016-61,
R E S O L V E:
Art. 1º - Remover a Assistente em Administração, SONALY 
SOBRAL SANTOS, matrícula SIAPE nº 1998465, em regi-
me de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, da Pró-
-reitoria de Graduação - PROGRAD, para o Departamento 
de Administração Acadêmica - DAA/PROGRAD.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo 
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Univer-
sidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza

REITOR EM EXERCÍCIO
                                

P O R T A R I A     Nº   0115
DE    01    DE   FEVEREIRO           DE 2016.

Remove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta 
no Processo nº 23113.00001061/2016-56,
R E S O L V E:
Art. 1º - Remover a Auxiliar em Administração, FÁTI-
MA MARIA FONTES DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 
1103687, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas se-
manais, da Superintendência de Infraestrutura - INFRAU-
FS, para o Departamento de Dança - DDA/Aracaju.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo 
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Univer-
sidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº.     0116,
DE   01     DE     FEVEREIRO  DE 2016.

Nomeia Servidor
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 05 DE FEVEREIRO DE 2016Nº 3882

Atos da

Reitoria
GIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 
de 11/12/90;
o disposto no Decreto nº 7.232 da Presidência da 
República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U. em 
20/07/2010, na Portaria Interministerial nº 111 dos 
Ministérios do Planejamento, Orçamento e Gestão e 
da Educação, de 02/04/2014, publicada no D.O.U. de 
03/04/2014;
o que consta no Processo de nº. 23113.021296/2011-
20.
RESOLVE:
Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos rela-
cionados no anexo desta Portaria, habilitados no Con-
curso Público para Técnico-Administrativo da UFS, 
objeto do Edital nº 023/2012, publicado no D.O.U. de 
25/06/2012 e homologado através da Portaria nº 3.525, 
de 19/12/2012, publicada no D.O.U. de 20/12/2012, 
seção 1, páginas 74 a 77, prorrogado através da Por-
taria nº 2.433, de 01/12/2014, publicada no D.O.U. de 
03/12/2014, seção 1, página 12.
Art. 2º - Os servidores terão um prazo de 30 dias para 
tomar posse, contados a partir da publicação desta Por-
taria no Diário Oficial da União.
Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza

REITOR EM EXERCÍCIO

ANEXO À PORTARIA Nº  0116,
DE   01   DE   FEVEREIRO 2016.

CLASSE “E” - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cargo: 1404 – Enfermeiro-Área / Campus Lagarto – Re-
gime de Trabalho: 40 horas semanais

Classi-
ficação Nome Código de 

vaga

8º
GLEYCE KELLY DE BRI-
TO BRASILEIRO SAN-
TOS

0981607

Cargo: 1417 – Secretário Executivo / Campus Lagarto – 
Regime de Trabalho: 40 horas semanais

Classi-
ficação Nome Código de 

vaga

24º ANTONIA SANDRA DE 
LIMA SOARES 0985507

PORTARIA Nº  0117,
DE     01     DE     FEVEREIRO  DE 2016.

Nomeia Servidor
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 
de 11/12/1990;
o disposto no Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, alte-
rado pelo Decreto nº 8.259 da Presidência da Repú-
blica, de 29/05/2014; na Portaria Interministerial MEC/
MPOG nº. 313, de 04/08/2015, publicada no D.O.U. de 
05/08/2015;
o disposto na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada 
pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013;
o que consta no Processo nº. 23113.005974/2015-01;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, ANA CAROLINA 
RIBEIRO LISBOA, para exercer o cargo de Professor 
Auxiliar, nível 1, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, em virtude de habilitação em 
Concurso Público de Provas e Títulos, objeto do Edital 
nº 013/2015, publicado no D.O.U. de 15/05/2015, ho-
mologado através da Portaria nº 35, de 14/01/2016, pu-
blicada no D.O.U. de 18/01/2016, seção 1, página 637, 
código de vaga nº 0335214.
Art. 2º - De acordo com o item 19.7 do edital de aber-
tura, o candidato terá até 20 (vinte) dias, após a data da 
publicação desta Portaria de nomeação no Diário Ofi-
cial da União, para apresentar, à Pró-Reitoria de Gestão 
de Pessoas, os títulos exigidos em conformidade com o 
edital do concurso, para comprovação de atendimento 
às exigências editalícias.
Art. 3º - O servidor será lotado no Departamento de 

Medicina/Campus Universitário João Cardoso Nas-
cimento Júnior e terá o prazo de 30 (trinta) dias para 
tomar posse, contados a partir da publicação desta Por-
taria no Diário Oficial da União.
Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de 
sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº.      0118
DE     01    DE   FEVEREIRO  DE 2016.

Nomeia Servidor
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 
de 11/12/90; 
o disposto no Decreto nº 7.232 da Presidência da 
República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U. em 
20/07/2010; na Portaria Interministerial nº 111 dos 
Ministérios do Planejamento, Orçamento e Gestão e 
da Educação, de 02/04/2014, publicada no D.O.U. de 
03/04/2014;
o que consta no Processo de nº. 23113.002964/2014-
24;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos rela-
cionados no anexo desta Portaria, habilitados no Con-
curso Público para Técnico-Administrativo da UFS, 
objeto do Edital nº 008/2014, publicado no D.O.U. de 
07/03/2014, retificado através do Edital de Retificação 
nº 01, publicado no D.O.U. de 13/03/2014 e homologa-
do através da Portaria nº 1.277, de 06/06/2014, publica-
da no D.O.U. de 09/06/2014, seção 1, páginas 14 a 20.
Art. 2º - Os servidores terão um prazo de 30 dias para 
tomar posse, contados a partir da publicação desta Por-
taria no Diário Oficial da União.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza 

REITOR EM EXERCÍCIO

ANEXO À PORTARIA Nº   0118,
DE   01     DE     FEVEREIRO DE 2016.

CLASSE “D” - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cargo: 0208 – Técnico de Tecnologia da Informação– 
Regime de Trabalho: 40 horas semanais

Classi-
ficação Nome Código de 

Vaga

23º KELLISSON FELIPE SILVA 
FREIRE 904253

Cargo: 0217 – Técnico em Geologia – Regime de Traba-
lho: 40 horas semanais

Classi-
ficação Nome Código de 

Vaga

3º IARA MICHELLE SILVA 
CORREIA 256086

CLASSE “D” - PORTADORES DE NECESSIDADES ES-
PECIAIS

Cargo: 0219 – Técnico em Mecânica – Regime de Tra-
balho: 40 horas semanais

Classifi-
cação Nome Código de 

Vaga

1º VALFRAN JOSE SANTOS 
ANDRADE 234711

CLASSE “C” - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cargo: 0302 – Auxiliar de Administração – Regime de 
Trabalho: 40 horas semanais

Classifi-
cação Nome Código de 

Vaga

28º JAQUELINE VIVIANE DE 
LIMA ANDRADE 216664

PORTARIA Nº    0119,
DE    03 DE FEVEREIRO DE 2016.

Nomeia Servidor
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 
de 11.12.90;
o disposto no Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, altera-
do pelo Decreto nº 8.259 da Presidência da Repúbli-
ca, de 29/05/2014; na Portaria Interministerial MEC/
MPOG nº. 313, de 04/08/2015, publicada no D.O.U. de 
05/08/2015;
o disposto na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada 
pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013;
o que consta no Processo nº. 23113.023638/2013-70;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, FERNANDA GO-
MES DE MAGALHÃES SOARES PINHEIRO, para exer-
cer o cargo de Professor Assistente-A, nível 1, em regi-
me de trabalho de Dedicação Exclusiva, em virtude de 
habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos, 
objeto do Edital nº 011/2014, publicado no D.O.U. de 
12/03/2014, homologado através da Portaria nº 1.282, 
de 06/06/2014, publicada no D.O.U. de 10/06/2014, se-
ção 1, página 21, prorrogado através da Portaria nº 877, 
de 13/05/2015, publicada no D.O.U. de 14/05/2015, se-
ção 1, página 15, código de vaga nº 0335228.
Art. 2º - De acordo com o item 18.7 do edital de aber-
tura, o candidato terá até 20 (vinte) dias, após a data da 
publicação desta Portaria de nomeação no Diário Ofi-
cial da União, para apresentar, à Pró-Reitoria de Gestão 
de Pessoas, os títulos exigidos em conformidade com o 
edital do concurso, para comprovação de atendimento 
às exigências editalícias.
Art. 3º - O servidor será lotado no Departamento de 
Enfermagem/Campus Universitário Prof. Antônio Gar-
cia Filho e terá o prazo de 30 (trinta) dias para tomar 
posse, contados a partir da publicação desta Portaria 
no Diário Oficial da União.
Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de 
sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº    0120
DE  03   DE   FEVEREIRO  DE  2016.

Declara Isenção de Imposto de Renda a servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de 
suas atribuições legais e, considerando:
o disposto no artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, 
de 22/12/1988 (com redação dada pela Lei nº 11.052, 
de 29 de dezembro de 2004), e artigo 1º da Lei nº 
11.052/04;
o que consta no Processo nº 23113.00000812/16-59/
UFS; 
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Declarar isento de pagamento do Imposto de 
Renda sobre os rendimentos provenientes da aposenta-
doria, durante o período de 27/01/2016 a 15/10/2020, o 
servidor JOSE IBARE COSTA DANTAS, matrícula SIA-
PE nº 0426233, aposentado no cargo de Professor do 
Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 03.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza

       REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº.     0121,
DE     04        DE     FEVEREIRO  DE 2016.

Homologa resultado de Concurso Público de
Provas e Títulos.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o que consta no 
Processo nº. 23113.000958/2015-13;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público 
de Provas e Títulos para Professor Efetivo do Depar-
tamento de Letras Estrangeiras/Campus Universitá-
rio Prof. José Aloísio de Campos, objeto do Edital nº. 
020/2015, publicado no D.O.U. em 21/08/2015 e no 
Correio de Sergipe em 22/08/2015, conforme informa-
ções que seguem:



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 05 DE FEVEREIRO DE 2016 Nº 388 3

Atos da

Reitoria
Matérias de 
Ensino Teoria Literária e Literatura

Disciplinas
Teoria Literária I e II; Literatura em 
Línguas de Sinais; Tópicos de Litera-
tura em Línguas de Sinais I - IV

Cargo/Nível Professor Assistente-A – Nível I

Regime de 
Trabalho Dedicação Exclusiva

Resultado Final

Ampla Con-
corrência

1º LUGAR: FERNANDO DE MEN-
DONÇA – 79,40
2º LUGAR: RAQUEL PEREIRA DE 
LIMA – 66,99
3º LUGAR: ALMIR BARBOSA DOS 
SANTOS – 59,11

Cotas 
(Lei nº 
12.990/14)

1º LUGAR: RAQUEL PEREIRA DE 
LIMA – 66,99
2º LUGAR: ALMIR BARBOSA DOS 
SANTOS – 59,11

Cotas (De-
creto nº 
3.298/99)

Nenhum candidato aprovado

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº.  0122,
DE  04 DE  FEVEREIRO DE 2016.
Homologa resultado de Concurso Público de

Provas e Títulos.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o que consta no 
Processonº. 23113.004772/2014-52;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público 
de Provas e Títulos para Professor Efetivo do Depar-
tamento de Medicina/Campus Universitário Prof. 
Antônio Garcia Filho, objeto do Edital nº. 011/2014, 
publicado no D.O.U. e no Correio de Sergipe, em 
12/03/2014, conforme informações que seguem:

Matérias de 
Ensino

Todos os Ciclos de Medicina (ses-
sões tutoriais, conferências, au-
las em laboratórios, habilidades 
médicas e práticas de ensino na 
comunidade) com ênfase em He-
matologia.

Disciplinas

Todos os Ciclos de Medicina (ses-
sões tutoriais, conferências, au-
las em laboratórios, habilidades 
médicas e práticas de ensino na 
comunidade). 

Cargo/Nível Auxiliar – Nível 1

Regime de 
Trabalho 40 (quarenta) horas semanais

Resultado 
Final Não houve candidatos aprovados

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  0123,
DE 04 DE  FEVEREIRO DE 2016.

Nomeia Servidor
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 
de 11/12/1990;
o disposto no Decreto nº 8.260, de 29/05/2014;
o disposto na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada 
pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013;
o que consta no Processo nº. 0023113.015709/2015-22;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, ANDREZA SAN-

TOS CRUZ MAYNARD, para exercer o cargo de Pro-
fessor da Carreira do Magistério do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, classe D I, nível 1, em regime 
de trabalho de Dedicação Exclusiva, em virtude de 
habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos, 
objeto do Edital nº 021/2015, publicado no D.O.U. de 
04/09/2015, e retificado através do Edital de Retifica-
ção nº 01, publicado no D.O.U em 10/09/2015, homolo-
gado através da Portaria nº 57, de 15/01/2016, publica-
da no D.O.U. de 19/01/2016, seção 1, página 17, código 
de vaga nº 0335442.
Art. 2º - De acordo com o item 18.7 do edital de aber-
tura, o candidato terá até 20 (vinte) dias, após a data da 
publicação desta Portaria de nomeação no Diário Ofi-
cial da União, para apresentar, à Pró-Reitoria de Gestão 
de Pessoas, os títulos exigidos em conformidade com o 
edital do concurso, para comprovação de atendimento 
às exigências editalícias.
Art. 3º - O servidor será lotado no Colégio de Aplica-
ção/Campus Universitário Prof. José Aloísio de Cam-
pus e terá o prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse, 
contados a partir da publicação desta Portaria no Diá-
rio Oficial da União.
Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de 
sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza

REITOR EM EXERCÍCIO

P O R T A R I A      Nº   0124
DE   04    DE     FEVEREIRO    DE  2016.

Exonera servidor a pedido.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de 
suas atribuições legais e, considerando:
o que dispõe o caput do artigo 34, da Lei n.º 8.112, de 
11/12/1990;
o que consta no Processo nº. 23113.00000114/16-53/
UFS;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 10/12/2015, 
o servidor JUNE ANE MACIEL OLIVEIRA, do cargo 
efetivo de Técnico em Alimentos e Laticínios, Nível 
de Classificação D, Nível de Capacitação 2, Padrão de 
Vencimento 06, matrícula SIAPE n.º 1476000, lotado 
no Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnolo-
gia de Alimentos – PROCTA/POSGRAP, em regime de 
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza 

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A          Nº   0125
DE      04      DE       FEVEREIRO  DE   2016.

Concede aposentadoria a servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Portaria n° 2.387, DE 22.08.2002, publicada do Di-
ário Oficial da União em 26.08.2002 e, 
Considerando o disposto no art. 3º, I, II e III da Emen-
da Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no 
D.O.U. em 06/07/2005,
Considerando o que consta do Processo nº 
23113.022422/2015-59/UFS,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com 
proventos integrais, à servidora ZULMIRA MARIA 
GOMES SILVA, matrícula SIAPE nº 753947, ocupante 
do cargo de auxiliar de enfermagem, classe C, nível/
padrão 416, lotada na Unidade de Enfermagem de 
Serviços Ambulatoriais – Hospital Universitário, com 
jornada de trabalho de 40 horas semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº      0126
DE      04      DE   FEVEREIRO    DE   2016.

Concede aposentadoria a servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Portaria n° 2.387, DE 22.08.2002, publicada do Di-
ário Oficial da União em 26.08.2002 e, 
Considerando o disposto no art. 3º, I, II e III da Emen-
da Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no 
D.O.U. em 06/07/2005,

Considerando o que consta do Processo nº 
23113.020503/2015-14,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com pro-
ventos integrais, à servidora LOURDES CARDOSO 
MARTINS NUNES, matrícula SIAPE nº 425757, ocu-
pante do cargo de auxiliar de enfermagem, classe C, ní-
vel/padrão 416, lotada na Unidade de Enfermagem de 
Serviços Ambulatoriais – Hospital Universitário, com 
jornada de trabalho de 40 horas semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº     0127
DE     04       DE      FEVEREIRO    DE   2016.

Concede aposentadoria a servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Portaria n° 2.387, DE 22.08.2002, publicada do Di-
ário Oficial da União em 26.08.2002 e, 
Considerando o disposto no art. 3º, I, II e III da Emen-
da Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no 
D.O.U. em 06/07/2005,
Considerando o que consta do Processo nº 
0023113.00000980/2016-44,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com pro-
ventos integrais, à servidora MARTA RABELLO PIVA, 
matrícula SIAPE nº 426457, ocupante do cargo de pro-
fessora do magistério superior, classe associado, nível/
padrão 702, lotado no Departamento de Odontologia, 
em regime de dedicação exclusiva.
   Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza

REITOR EM EXERCÍCIO

P O R T A R I A     Nº  0128
DE        04      DE     FEVEREIRO         DE 2016.

Remove servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de 
suas atribuições legais e, considerando o que consta no 
Processo nº 23113.00000864/2016-40,
R E S O L V E:
Art. 1º - Remover o Assistente em Administração, ALE-
XSANDRO AZEVEDO SOUZA, matrícula SIAPE nº 
2033841, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais, da Divisão de Cadastro e Arquivo - DICAR/
DP, para a Coordenação de Programação Orçamentária 
– COPRO/PROPLAN.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  0129
DE    04    DE       FEVEREIRO   DE  2016.

Concede licença a servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o disposto no art. 207 da Lei 8.112, de 11/12/1990,
o que consta no Processo nº 23113.00000845/16-68/
UFS, anexado ao Processo nº 23113.00000846/16-41/
UFS, 
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Licença à Gestante, no período de 
23/11/2015 a 21/03/2016, ao Professor do Magistério 
Superior, Classe Adjunto, Nível 04, SHIRLEI OCTACI-
LIO DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 1698895, lotado 
no Departamento de Morfologia do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde – DMO/CCBS, em regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza

REITOR EM EXERCÍCIO



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 05 DE FEVEREIRO DE 2016Nº 3884

Atos da

Reitoria
P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    0130

DE     04      DE   FEVEREIRO  DE  2016.
Concede licença a servidor.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o disposto nos artigos 1º e 2º da Lei 11.770, de 
09/09/2008, 
o disposto nos artigos 1º e 2º do Decreto 6.690, de 
11/12/2008,
o que consta no Processo nº 23113.00000845/16-68/
UFS, anexado ao Processo nº 23113.00000846/16-41/
UFS,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Prorrogação da Licença Materni-
dade, no período de 22/03/2016 a 20/05/2016, ao Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 
04, SHIRLEI OCTACILIO DA SILVA, matrícula SIAPE 
n.º 1698895, lotado no Departamento de Morfologia 
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – DMO/
CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº      0131
DE   04   DE     FEVEREIRO    DE  2016.

Concede licença a servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o disposto no art. 207 da Lei 8.112, de 11/12/1990,
o que consta no Processo nº 23113.00000839/16-36/
UFS, anexado ao Processo nº 23113.00000840/16-09/
UFS,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Licença à Gestante, no período de 
11/01/2016 a 09/05/2016, ao Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico - Substituto, Classe D-I, 
Nível 01, CARLA GRASIELA CARDOSO LIMEIRA, 
matrícula SIAPE n.º 2261481, lotado no Colégio de 
Aplicação – CODAP, em regime de trabalho de 20 
(vinte) horas semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº        0132
DE     04     DE   FEVEREIRO  DE  2016.

Concede licença a servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o disposto nos artigos 1º e 2º da Lei 11.770, de 
09/09/2008, 
o disposto nos artigos 1º e 2º do Decreto 6.690, de 
11/12/2008,
o que consta no Processo nº 23113.00000839/16-36/
UFS, anexado ao Processo nº 23113.00000840/16-09/
UFS, 
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Prorrogação da Licença Mater-
nidade, no período de 10/05/2016 a 08/07/2016, ao 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 
Substituto, Classe D-I, Nível 01, CARLA GRASIELA 
CARDOSO LIMEIRA, matrícula SIAPE n.º 2261481, 
lotado no Colégio de Aplicação – CODAP, em regime 
de trabalho de 20 (vinte) horas semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza

REITOR EM EXERCÍCIO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

PORTARIA N° 013,
DE 26 DE JANEIRO DE 2016.

Designa Gestores e Fiscais de Contrato de prestação 
de serviços, com mão de obra de dedicação exclusiva.
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o que consta nos autos do 
Processo n° 23113.017608/2011-37;
R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Administrador, Nível de Classifica-
ção E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 
16, DJALMA DE ARRUDA CAMARA, Matrícula SIAPE 
nº 426531, em regime de trabalho de 40 (quarenta) 
horas semanais, lotado na Superintendência de Infra-
estrutura – INFRAUFS, no exercício do Cargo de As-
sessor do Reitor, como Gestor do Contrato nº 080/2012-
UFS, firmado entre a Universidade Federal de Sergipe 
e a firma Erick Lima Machado Mendonça EPP, referen-
te à prestação de serviços de limpeza, higienização, 
desinfecção e conservação de bens da UFS.
Art. 2º - Designar, para assumir a gestão do contrato 
mencionado no Artigo 1º, nas ausências funcionais do 
gestor, substituindo-o, o Professor JOSÉ LIMA SAN-
TANA, matrícula SIAPE nº 2215556, lotado no De-
partamento de Direito do Centro de Ciências Sociais 
Aplicadas.
Art. 3º- Designar o Assistente em Administração, VAN-
DERSON OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE 
nº 2040411, em regime de trabalho de 40 (quarenta) 
horas semanais, lotado no Escritório de Fiscalização de 
Contratos - EFISCON/GR, como Fiscal Administrativo 
do Contrato nº 080/2012-UFS.
Art. 4º- Designar, para assumir a fiscalização adminis-
trativa do contrato mencionado no Artigo 1º, nas au-
sências funcionais do fiscal, substituindo-o, Adminis-
trador WILLIAMS WESLEY REIS SANTOS, matrícula 
SIAPE nº 1851004, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, atualmente lotado no Escritório 
de Fiscalização de Contratos - EFISCON/GR.
Art. 4º- Designar como fiscais Técnicos do Contrato nº 
080/2012-UFS os servidores listados abaixo, respon-
sáveis pela fiscalização dos serviços de vigilância nas 
unidades respectivamente informadas:
I – MARINETE FERREIRA, Assistente Administrativo, 
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 3, Pa-
drão de vencimento 16, , matrícula SIAPE nº 425673, 
lotado no Hospital Universitário – HU, em regime de 
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, responsável 
pelo CAMPUS DE CRISTÓVÃO, CAMPUS DA SAÚDE 
EM ARACAJU, E UNIDADES DESCENTRALIZADAS 
EM ARACAJU.
II - ANDRÉ QUINTÃO DE ALMEIDA, Professor do Ma-
gistério Superior, Classe Adjunto, Nível 02, , matrícula 
SIAPE nº 1533419, lotado no Departamento de Enge-
nharia Agrícola do Centro de Ciências Agrárias Apli-
cadas – DEAGRI/CCAA, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, para exercer a Função Gratificada 
FG-1, de Chefe do Campus Rural/CCAA, responsável 
pelo CAMPUS RURAL, EM SÃO CRISTÓVÃO.
III - ELTON MATEUS DOS SANTOS FERREIRA, Téc-
nico de Laboratório-Área, Nível de Classificação D, 
Nível de Capacitação 2, Padrão de Vencimento 02, ma-
trícula SIAPE nº 1875834, lotado no Campus Univer-
sitário de Laranjeiras, Coordenador Administrativo do 
Campus de Laranjeiras – CAMPUSLAR, responsável 
pelo CAMPUS DE LARANJEIRAS.
IV - VANYLDO BERNARDINO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
Administrador, Nível de Classificação E, Nível de 
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01, matrícula 
SIAPE nº 2141008, lotado no Campus Universitário 
“Prof. Alberto Carvalho” – CAMPUSITA, em regime 
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, exercen-
do Função Gratificada FG-2, de Chefe de Patrimônio 
e Manutenção do Campus Universitário “Prof. Alber-
to Carvalho” – CAMPUSITA, como responsável pelo 
CAMPUS DE ITABAIANA.
V - ALEXSANDRO GUIMARÃES DE ARAGÃO, Assis-
tente em Administração, matrícula SIAPE nº 2195576, 
lotado na Direção Geral do Campus Universitário Prof. 
Antônio Garcia Filho, como responsável pelo CAM-
PUS DE LAGARTO.

VI - GILSON RAMBELLI, Professor Adjunto, Nível 02, 
Matrícula SIAPE nº 1612359, lotado no Núcleo de Ar-
queologia do Campus de Laranjeiras – NAR/CAMPUS-
LAR, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, 
com exercício de suas funções na Direção do Campus 
de Laranjeiras, respondendo cumulativamente, pela 
função de Diretor do Museu de Arqueologia de Xingó, 
como responsável pelo MUSEU DE ARQUEOLOGIA 
DE XINGÓ.
Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno de Serviço desta Uni-
versidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO

P O R T A R I A N° 018,
DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016.

Designa Fiscal de Contrato.
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o que consta nos autos dos 
Processos n° 23113.012321/2015-70.
R E S O L V E:
Art. 1º- Designar a Professora do Magistério Superior, 
Classe Associado, Nível 04, ANGELA TERESA COSTA 
SALES, matrícula SIAPE n.º 0426469, lotada no De-
partamento de Engenharia Civil do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnologia – DEC/CCET, em regime de traba-
lho de Dedicação Exclusiva, em exercício na Função de 
Coordenador Adjunto do Programa de Pós-Graduação 
em Engenharia Civil – PROEC/POSGRAP, como Fiscal 
do Contrato 002/2016-UFS, firmado com a Quanteq 
Equipamentos de Ensaio Ltda Me, referente à prestação 
de serviços de manutenção e calibração no Equipamen-
to Máquina Universal de Ensaio do LAMCE/DEC/CCET.
Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização do contra-
to mencionado no Artigo 1º, nas ausências funcionais 
do fiscal, substituindo-o, o Técnico em Edificações, 
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Pa-
drão de Vencimento 02, BRUNO KEVIN SILVA PAULO, 
Matrícula SIAPE nº 2148095, lotado no Departamento 
de Engenharia Civil DEC/CCET.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno de Serviço desta Uni-
versidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO.

ÍNDICE REMISSIVO

G
GABINETE DO REITOR  ........................................ 1

P
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO  .................. 4

EXPEDIENTE: REITOR: Profº. Dr: Angelo Roberto Antoniolli     VICE-REITOR:  Profº. Dr: André Maurício Conceição de Souza    CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Márcio Santana  
COORDENADORA DO NEAV: Profª. Drª Messiluce da Rocha Hansen    EDITORA UFS  ASCOM UFS  PROGRAMADOR VISUAL Tadeu Tatum     VERSÃO DIGITAL  www.oficiais.ufs.br


